
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 144 del 06/11/2015 

 
 
OGGETTO: Compartecipazione spese per la pubblicazione del II volume "Castellana 

Grotte fuori e dentro le mura". Atto d'indirizzo. 
  
 

L’anno duemilaquindici, il giorno sei del mese di novembre, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

 Premesso che: 
 - con nota del 26 settembre 2014, acquisita al protocollo generale di questo Ente al 
n. 16381 in data 30.09.2014, la Congedo Editore S.r.l., con sede in P.le Stazione, 6/16 di 
Galatina, ha chiesto a questo Ente di voler sostenere il nuovo volume dello scrittore 
castellanese, sig. Donato Mastromarino, prenotando un congruo numero di copie 
dell'opera "Castellana Grotte fuori e dentro le mura", il cui prezzo di copertina è di € 45.00, 
offerto con il 40% di sconto;  

- il volume è corredato da una straordinaria documentazione iconografica e sarà 
inserito nella collana Biblioteca di Cultura Pugliese della quale assumerà il n° 200 e 
contribuirà alla valorizzazione culturale e storica della nostra città, andando ad integrare 
ed incrementare il patrimonio librario della nostra Biblioteca Civica "G. Tauro", delle 
biblioteche delle scuole locali di ogni ordine e grado e del Santuario Madonna della 
Vetrana. 
  Il volume II dell’opera, intitolata “Castellana fuori e dentro le mura”, da pubblicare, 
sarà arricchito da una ricerca storica della nostra città attraverso i suoi palazzi, nel periodo 
compreso tra il XVII e i l XIX secolo e di ciascun palazzo si ripercorrono le tappe essenziali 
della propria storia e della famiglia committente.  

- il Volume II offre una dettagliata ricostruzione della storia di alcune famiglie di 
Castellana Grotte: i Perta, gli Immirzi, i Fanelli (ramo dei notai), i Rossi, i dell'Erba, i De 
Bellis, i Lanera, i Tauro e tante altre casate castellanesi, con ulteriori notizie inerenti le 
masserie, i boschi, i palmenti, le aie, le neviere, ecc. e un’infinita citazione di nomi e 
cognomi ancora oggi  presenti tra i cittadini di Castellana Grotte. 

Il volume II da pubblicare, è un'opera che rappresenta un pezzo di storia locale che 
privilegia e riporta fedelmente una colluvie di documenti, ricchi di indicazioni archivistiche e 
bibliografiche, il più delle volte trascritti per intero, e che consente di rendersi conto delle 
trasformazioni che la nostra città ha realizzato dalla fine del seicento fino ai nostri giorni; 

- il libro, che si presenta con una importante rilegatura, sarà particolarmente gradito 
a tutti coloro che hanno a cuore Castellana e che meglio vorrebbero conoscere l’epoca 
storica trattata, ma risulterà utile anche ai giovani laureandi e ai tecnici che si dedicano al 
restauro e al consolidamento di antiche strutture; 

- l’opera, come è accaduto per il primo volume, sarà particolarmente apprezzata 
dalla comunità castellanese perché consentirà di arricchirsi di un patrimonio culturale che 
altrimenti rimarrebbe nell’oblio e celato negli archivi. 

Considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, quello di 
incoraggiare e sostenere persone, Enti ed Organismi pubblici e privati in campo scientifico, 
culturale, scolastico e sociale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 
in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, 
scientifico, culturale e sociale”; 
 ravvisato l’elevato valore dell’opera dell’illustre concittadino, dal punto di vista 
scientifico e culturale il quale scrive con competenza e con vera passione; 
 ritenuto, per quanto sopra, di concedere al Sig. Donato Mastromarino la somma di 
di € 4.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese di pubblicazione da sostenere, per 
tramite alla Congedo Editore S.r.l., con sede in P.le Stazione, 6/16 di Galatina, per la 
pubblicazione del II volume dell'opera "Castellana Grotte fuori e dentro le mura", un 
volume di elevato contenuto culturale per il territorio di Castellana Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 preso atto che la Congedo Editore, con separata comunicazione, si è impegnata a 
riconoscere, al Comue di Castellana Grotte, a titolo gratuito,  n. 148 copie dell'opera 
"Castellana Grotte fuori e dentro le mura", (il cui prezzo di copertina è di € 45.00 );  

dato atto che l’intervento suddetto, non configurandosi come sponsorizzazione, 
non contrasta con l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. n. 78/2010; 
 visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di concedere, per i motivi espressi in premessa, al Sig. Donato Mastromarino la 
somma di € 4.000,00, a titolo di compartecipazione per la pubblicazione del II volume 
dell'opera "Castellana fuori e dentro le mura", il cui prezzo di copertina è di € 45.00, per 
tramite della Congedo Editore S.r.l., con sede in Piazzale Stazione, 6/16 di Galatina,  

2. di dare atto che la Congedo Editore, si è impegnata a fornire a questo Ente , una volta 
pubblicata, n. 148 copie dell'opera "Castellana Grotte fuori e dentro le mura", che 
rappresenta un importante volume di storia locale, privilegia e riporta fedelmente una 
colluvie di documenti, ricchi di indicazioni archivistiche e bibliografiche; 

3. di destinare, a tal fine, la somma di € 4.000,00, dando atto che la stessa trova 
imputazione all’intervento 1.05.02.05 cap. 927 (Codice Siope 1583), del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2015, denominato: “Iniziative a carattere culturale. 
Contributi”; 

4. di dare atto che spetta al responsabile del settore interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 
     Antonia Tauro 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 30/09/2015 

 Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 
Castellana Grotte, 29/10/2015 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1670 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

16/11/2015 al 01/12/2015. 

Castellana Grotte, 16 Novembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/11/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16 Novembre 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	D E L I B E R A



